P I I XI I P O N T I F I C I S M A X I M I 

FUNEBRIS LAUDATIO 

De Pio XI I deque eius Pontificatu mihi ad orationem accessuro, 

quam in conspectu consessuque vestro amplissimo haberem, in mentem 

protenus venerunt innumerabilia dignarum monumenta rerum, quibus 

ille, in apostolico munere suo administrando, totum terrarum orbem in 

sui admirationem traduxit ; subierunt animum exempla virtutum excel -

lentium : pietatis scilicet, prudentiae, doctrinae, caritatis, fortitudinis. 

Anceps igitur haesi multum num eiusmodi onus reciperem, quod umeri 

ferre neutiquam valerent. At dubitanti mihi illud est commode oblatum, 

orationem, cum in dicendo non tam copia quam modo esset opus, omnino 

neminem deficere posse. 

De immortalibus igitur laudibus Patris desideratissimi brevitate 

usus praedicabo : quas ille sibi et Ecclesiae sanctae Pastor et humanae 

coniunctionis congregationisque defensor apud infinitam posteritatem 

peperit. 

Communi et providentissima summi Dei consilio fieri cotidie vide

mus, ut quem ad munus dignissimum sit quondam provecturus, eum 

praecipuis virtutibus et ornamentis augeat, quae cum munere eodem 

sint maxime et congrua et consentanea. Ex quo praeclare intellegimus 

cur et tam praestabilibus animi dotibus natura fuerit instructus et tam 

decorum habuerit vitae cursum Eugenius Pacelli, qui aliquando esset 

Pontificatum Summum adepturus. 

Etenim a puero pietate imbutus singulari ad diligentem Dei cultum 

in primis fuit admodum propensus ; fuit indole mitissima ; egregia fuit 

ingenii acie, quam doctrinis disciplinisque omne genus exacuit ; in tota 

denique vita fuit humanitate et comitate conspicuus. 

Post sacerdotium initum, pluribus muneribus est pedetemptim fun

ctus; in sacro Consilio Ecclesiae negotiis explicandis operam Bene

dicto XV Pontifici Maximo ad id potissimum navavit, ut bellum restin

gui posset eiusque miseriae leniri, quo tunc primum Europa ardebat 

tota; eodemque bello conflagrante, Nuntium Apostolicum deinde apud 

Germanos omnibus probantibus egi t ; inter Patres Cardinales denique 

adlectus Romamque vocatus, a Pio XI est publicis Ecclesiae negotiis 

gerendis praepositus. Quas dum partes sane gravissimas sustineret, 

Summi Pontificis Pii XII exsequiae in Basilica Vaticana 783 

nihil umquam ex sacerdotalibus officiis, quantum potuit, praetermisit; 

quippe qui aeterna Dèi mente esset Pastorum Pastor futurus. 

Iamvero eodem et loci vestigio et temporis, quo ad Summum Ponti 

ficatum est delectus, ei unus omnium pretiosissimus thesaurus in fidem 

concreditus est, quem Christus Iesus earum perinde ac Sanguinem 

suum habuit : Ecclesia nempe, quam divinus Redemptor acquisivit San

guine suo (Act . , 20,28). Quam ob causam ad Ecclesiam Pius XI I curas 

omnes cogitationesque contulit, quin etiam pro ea caput vitamque Deo 

devovere visus est, ut tum sancta atque integra servaretur, tum eius 

virtus sineretur quam latissime in populos innuere, tum denique, quo 

tempore offensionibus vexaretur, ab inimicorum vindicaretur iniuria. 

Atque primum omnium, vestigia persecutus Christi, qui dedit semet

ipsum, ut mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum 

operum (Tit. 2, 14), praecipuam industriae diligentiaeque vim illuc in

tendit, ut catholici homines cum doctrina sua parem vitam transigèrent. 

Et quoniam istiusmodi efficiendi operis ministri, ducibus Episcopis, 

sacerdotes essent existimandi, in hoc idcirco eius curae vigilaverunt, ut 

clerici ad tantam animi excelsitatem contorni arentur, qua eorum munera 

fierent salubriora populis. Quocirca in sacerdotium venturos iussit 

praestanti disciplina integrisque moribus exornari, infiammato animo 

sacra sentire, in doctrinarum studia acriter incumbere, denique ardore 

quodam incitato sibi demandatas exsequi partes. 

Pariter autem cum Dei administris religiosorum ordines hortatus 

est, non modo ut sodalitatis cuiusque suae officia tuerentur exquisite, 

verum etiam, cum tantus esset impetus cursusque rerum, ad christiani 

populi salutem certarent. 

Omninoque Pii XI I curae deinceps versatae sunt in christifidelium 

animis ad sanctimoniam excolendis, quos perinde ac filios dilexit. O 

quantum amoris brachia illa, congregatae multitudini saepe patefacta, 

quantum dulcissimi amoris, inquam, erga oves suas, singulas universas, 

s ignif icabat ! Ac vero filios suos iis doctissimis orationibus erudiit, 

quae cum memoriam diei illius sacrae Pentecostes referrent, tum gra

vissima fidei religionisque capita explanarent, verbis quidem dici t is , 

quae cunctis civium ordinibus accommodata essent. Quibus orationibus 

acta praestantissima addenda sunt, quae vel de rebus sacris morumve 

disciplina praecipiunt aliquid, vel falsa opinionum commenta, nostris 

hisce diebus excogitata, diluunt. 

Neque praetereundum est ab eo quaedam ad memoriam insignia in 

784 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

populorum utilitatem indicta atque praecepta esse, cuiusmodi sunt : 

Iubilaeum anno MCML celebratum ; dogma de Deipara Virgine in caelum 

anima et corpore assumpta ; viris iustissimis pluries decreti Sanctorum 

caelitum honores. 

Huc vero accedit quod, cum in eius animo ingeminaretur questus 

ille Christi Boni Pastoris : et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc 

ovili; et illas oportet me adducere (Ioan. 10, 16), oculos in regiones 

paene infinitas defigebat saepissime, ubi innumerae hominum multitu

dines viverent, christianae fidei expertes. Quam ob rem auctor fuit con-

stantissimus, ut in annos singulos tum evangelicorum praeconum ex-

cresceret numerus, tum maxime indigenarum sacerdotum, quibus olim 

posset popularium suorum sacra procuratio commendari. Atque etiam 

cum videret homines non paucos, in Orientis praecipue regionibus, 

nomine quidem christiano distinctos, a Romana tamen Ecclesia seiun

ctos, ab iis revocandis ad Matris amantissimae amplexum conquievit 

numquam. 

Verum enimvero quis ignorat Christum suo in terris Vicario et 

maerores praesignificavisse et aerumnas? Pio X I I igitur calix acerbissi-

morum dolorum hauriendus fuit : quem dederunt ingrati homines veri-

tatique infesti, sive eius consilia, sive eius coepta in peiorem semper 

detorquentes partem. Quarum aegritudinum omnium profecto maximam 

cepit ab Ecclesia, Christi Sponsa, multis locis exagitata, vexata. 

Nationes enim patent regionesque latissimae, ubi qui principatum obti

nent, christianum nomen christianamque fidem funditus delere conen

tur, populorum utilitatem ac prosperitatem praetexentes, quibus catho

licam doctrinam esse adversam et inimicam per criminationem affirmare 

non dubitent. Quocirca et Episcopos, quamvis Romana Purpura hone

status, in vincula conicere, vel exsilio multare audent ; Dei admini

stros a sacris, nedum ab animorum curatione, prohibere ; omnia demum 

experiri ut, pro dolor, succrescens aetas a maiorum salutiferis institutis 

temere deficiat. Sed vel in nonnullarum rerum publicarum quasi sinu, 

quae catholicum profitentur nomen, impiae latent civium factiones, 

quibus esse certum deliberatumque videtur, Ecclesiae Christi moliri 

ruinam. 

In quo turbine rerum, etsi non erat sane nescius proelii exitum 

Christo Iesu victoriam esse daturum, non potuit quin tam multas oves 

a salutis ovili abstractas elugeret, pariterque filios, ut fidei suae ne 

proderent integritatem, commonefaceret. O quot precibus fatigavit 

Deum, Ecclesiae illius causa, cui silentium, ab insectatoribus nempe 
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imperatum, nomen adiecit! Atque o quoties de hac rerum iniquitate 

cum libertatis ereptoribus expostulavit ! 

Reliquum nunc est, ut dicam quantopere de civitatibus deque po

pulis Pius XI I promeritus sit, quorum salutem visus est una cum 

Ecclesiae utilitatibus iam inde ab inito Summo Pontificatu suscepisse 

defendendam. Siquidem Supremi eius Apostolatus primordia in incerta 

ac perturbata tempora inciderunt, cum iam saevissimi belli scintilla, ut 

ignis oleo, glisceret. Omni ergo ope atque opera enisus est, ut ab homi

num cervicibus tam luctuosa pestis propulsaretur ; sed cum tanta cura 

tantusque labor incassum cecidisset, nihil potuit ei esse residui, nisi 

certaminis finem iuxta maturare et acceptas sarcire plagas. 

Oberrat enim oculis tot populorum imago, quos caedes post homi

num memoriam crudelissima foedavit; tangit animum memoria tem

poris, cum terra, mari, caelo, pugnatum est; cum praesertim velivola 

crebris incursibus noctu diuque et urbes dissipaverunt, et cives inson-

tes, senes, aegrotos, puerulos oppresserunt, discerpserunt. Atque etiam, 

quoniam humanitatem omnem perduelles exuerant, ad nova semper 

annorum monstra paranda, consilia et ingenia intendere visi sunt, 

quibus atrociores in dies hostibus struerent caedes, bonorumque om

nium detrimenta iniungerent! Numquam profecto post natos homines 

vel miserabiliorem vel taetriorem videre fuit rerum omnium procellam ! 

O qui maeror per illud temporis spatium universarum gentium Pa

rentis dilaceravit animum ! O quam diuturnis precibus, quasi humanae 

communitatis sponsor, Conditori Deo supplicavit, ut horribilis illa 

tempestas resideret et conquiesceret ! 

Sed interea unus, in nullius favorem inclinatus, tum hortando, 

monendo, denuntiando, ad redintegrandam pacem, tum omni qua potuit 

ope iuvando ad allevandas belli calamitates sese strenue alacriterque 

contulit. Magna igitur admiratione capti vidimus Pium XII , cuius 

verba a pugnantibus vel non audiri, vel despicatui non semel haberi 

viderentur, totum in afflictorum necessitatibus esse, nullumque bene

volentiae praetermittere officium. Quod numquam, opinamur, ex homi

num memoria deponi oblivione poterit. 

Vos testor, viri mulieresque, pueri puellaeque, quos, una cum squa-

lidis senibus labantibusque aegris, nefarium bellum inermes rebusque 

omnibus destitutos ex agris, ex domibus eiecerat; vos, miserrimi, in 

publicae custodiae loco detenti ; vos, qui Hebraeae originis causa domo 

submoti vexatique estis; vos quoque, milites, testes profero, qui in 

786 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

manus facultatemque hostium venistis; vos cumprimis testes adhibeo, 

huius Romae cives, qui Episcopi vestri veluti sub umbra latentes ab 

intentata excisione nrbis fere incolumes servati estis ; vos denique omnes 

quorum usquequaque terrarum tam pestiferi belli casus vel corporis vel 

animi fregerunt vires. 

Vos enim, vos universos Communis Pater miseriis oppressos pro 

potestate levavit, iacentes erexit. Nam omnium ante oculos est antiquis

simae eidem fuisse curae : et rem frumentariam, licet per viarum impe

dimenta, mittere ; et pecuniam quandoque pro redemptione offerre ; et 

fugientibus nonnullis perfugii locum aperire; et quidquid ad milites 

pertineret, qui dispersis agminibus abiissent, sollertissime exquirere ; 

et, statione radiophonica Vaticana adhibita, parentum nuntios quo-

viscumque ad captivos perferendos curare. 

Haec, haec sunt, Eminentissimi Principes et Honoratissimi Viri , 

quasi specimina bene factorum, quibus Pius XI I , amantissimum Chri

sti Iesu animum referens, filios suos, homines universos, perditissimis 

illis diebus, quantum effici potuit, complexus est. 

Bello autem tandem aliquando composito, non resederunt Summi 

Pontificis curae neque sollicitudines, tum ut vera pax reconciliaretur ; 

tum ut belli percurarentur vulnera; tum denique ut novorum pericu

lorum semina delerentur. Qua de causa saepe et multum populis de

nuntiavit maxime oportere ut, pactione utrimque inita, non solum de 

armorum apparatu detraheretur, sed etiam ab armorum atomicorum, 

idoneis adiunctis cautionibus, abstineretur usu. 

Aeque vero simul enisus est et certavit, ut humanae societatis res in 

novum melioremque redigerentur ordinem, orationibus habitis actisque 

identidem in publicum emissis, sapientiae prudentiaeque plenis, quibus 

tamquam fundamentis firmissimis totam hominum societatem niti is 

prorsus existimaverit, qui praeiudicata mentis opinione non capiatur. 

Ex quibus, quorum in memoria adhuc non versantur nuntii illi, summi 

quidem ponderis, quos pridie Natalicia divini Redemptoris quotannis 

dabat, quique longa expectatione omnes homines commovebant? Monuit, 

praeter alia, civitates nullas, Dei lege ac disciplina abiecta, salvas 

posse constare; ac propterea quasi perniciem pestemque civitatis esse 

repudianda infìtiatorum osorumque Dei commenta, qui quidquid fortu-

narum esset singulis ipsiusque vitae instrumenta communia esse iuberent, 

paucis videlicet reipublicae gubernaculo tradito. Praedicavitque paci 

inter eiusdem nationis cives esse etiam atque etiam consulendum, 

iustitia, libertate hominisque cuiusvis nativa dignitate servata. 
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Quapropter auctor fuit diligentissimus doctrinae illius, quam socia

lem vocant, ad effectum adducendae, cuius vi et iura et officia et bona 

iustam recipiunt partitionem. Quod ut exitum reperirei commodiorem, 

catholicos homines monuit, suum putarent alacriter depugnare; sive 

qui in consociationum ordines, quae ab Actione Catholica nomen tra-

xissent, sive qui in ipsius reipublicae administrandae partes allecti 

essent. 

Sed quid plura? Cum ad finem laudis huius ingrediar, illud strictim 

profiteor, Patrem desideratissimum a coeptis laboribus ne punctum 

quidem temporis respiravisse, noctesque iunxisse saepe numero diebus ; 

laudes, incitamenta, consilia impertitum esse; ad virtutis studium, 

quotquot admitteret coram, incitavisse; perfidiis fraudibusque, ubicum

que eae struerentur, obstitisse vehementer; aerumnosis filiis quibus

libet misericordiam tribuisse; ita videlicet ut in Eum quodammodo 

sententia illa cadere videatur posse, quae de hominum Servatore est : 

pertransiit benefaciendo et sanando omnes (Act . 10, 38). 

Novimus quidem, Pater amantissime, Te cavisse testamento ne de 

statua Tibi ponenda cogitaretur; neque idcirco scimus num re ipsa in 

Petriana Basilica simulacrum Tuum aspecturi aliquando simus : atta

men hoc facili coniectura providemus speciem imaginemque Tuam sua

vissimam, ubicumque terrarum sunt dediti gravitati homines, in imo 

eorum animo insculptum iri, memoriamque Tuam, veritatis et caritatis 

signum, nulla temporis diuturnitate obscuratum. Cuius rei veluti prae-

sagium atque indicium celeberrima illa pompa visum est ostendi, quo 

Tuum corpus per Urbis vias ad templum hoc deductum est : quam 

verius quam fenebrem apparatum, amplissimum profecto triumphum 

nemo fuit quin putaret. 

Iamvero huic Te filiorum pietati esse posthac defuturum quis credat? 

Scilicet in beatorum domicilium acceptus, laboranti Ecclesiae opitulari 

ne desinas, neve commotae semper eidemque trepidae hominum com

munitati firmam tandem impetrare pacem. 
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Legationes extra ordinem, a Guberniis et Nationibus missae ad Pii 

Papae XI I exsequias, die x r x Octobris mensis, dominica, in Basilica 

Vaticana peractas, hae sunt : 

A L L E M A G N E 

S. E. M. le Dr . HENRY VON BRENTANO, Ministre des Affaires Etrangères. 

S. E. M . le Dr . RODOLPHE Comte STRACHWITZ, Ambassadeur près le